
Obsah

Úvodní dedikace a zdroje inspirace 11

Úvodem 13

I. Teoretické zázemí autorů 18
1. Myšlenkové zakotvení autorů.......................................................18
2. Produkční síly, zdroje a statky....................................................... 19

A. Společenské znalostní dědictví 19
B. Původní přírodní zdroje 20
C. Živé organismy a většina vyrobených statků a kapacít 20

3. Reprodukční dluh a přebytek jako mezera reprodukce.............. 20
4. Sociální struktura společnosti.......................................................20
5. Společensko-ekonomické epochy civilizace.................................22

Původní a nejdelší epocha 22
Tradiční ekonomika 23
Společenská ekonomika 24
Civilizace reprodukčního a náhradního (finančního) dluhu 25 
Systémová legitimita 30

6. Kapitál jako dominující soukromé zhodnocování.................... 33
7. Možné budoucí dominantní zhodnocování: sociál.................... 39
8. Společenské zhodnocování není protipól soukromého

zhodnocování............................................................................... 43
9. Zrádná role „vlastnictví".............................................................47
10. Plánování?...................................................................................55
11. Parazitismus spočívá v neplnění společenské funkce.............. 55
12. Ekonomie přebytku...................................................................... 60

Soudobý systémově konformní hlavní proud:
dílčí faktor získává dílčí absolutně legitimní výnos 60

Ekonomie z hlediska přebytku 61
Přebytek jako souhrnný náklad reprodukce systému 62
Privatizovat -  „připravit někoho o něco"? 66
Historický vývoj linie z hlediska přebytku 68
Ekonomie přebytku a legitimita rozdělování 69



Zdroj přebytku a „mezera reprodukce" 73
13. Vyhnání ze systémového ráje kapitalismu podle Keynese. . . 76 

Etapa sebevědomí 77
Etapa sebepoznání kapitalismu 79
Keynesem ale sebepoznání teprve začíná 82
Keynesovská praxe po Velké krizi 85
Keynes a dynamika 87
Nestačí, aby se investice rovnaly úsporám 88
Lze požadovanou míru růstu dosáhnout? 91
Soukromé kapitálové zhodnocování už deficity neumoří 93

II. Globalizace jako vrcholné stadium kapitalismu 94

III. Renta a její dobývání 105

IV. Dluh a peníze 122

V. Deflace jako hlavní strašák 130

VI. Změny vyprávění aneb Příběhy o kapitalismu 134

Vyprávění první: Je třeba očistit kapitalismus............................... 134
Vyprávění druhé: Napravíme, zařídíme, do lad ím e......................138
Vyprávění třetí: Kapitalismus už není, co býval, čeká nás

Velká transformace.................................................................... 146

VII. Legitimita současného systému v politické rovině 149

Vlil. Snahy zachránit kapitalismus 167
Zdrojem skutečných revolucí je deficit systémové legitimity . . 175

IX. Daňové systémy: od zdaňování bohatých ke zdaňování
společenské většiny 178

X. Keynes sice nebyl socialista, ale... 190

XI. Socialismus už nebude, co býval 199
1. Nejdřív síla -  potom slabost........................................................200
2. Nakonec bylo všechno jinak -  a vývoj nebyl ani ve znamení

konvergence................................................................................ 205
3. Projekt reálného socialismu........................................................206



4. Reálný socialismus -  zvláštní systém v rámci dějinného
období kapitálové dominance.................................................... 210

5. Vznik odlišného systému a sociální bolest systémové změny 213
6. Kolaps reálného socialismu.....................................................217
7. V čem se Marx zmýlil nejvíce..................................................219

Iluze o „svobodném panství" nad společenskými vztahy
v socialismu 219
Vykořisťovaná třída jednoho systému jako hegemon 
v tom dalším? 222

8. V čem se protagonisté reálného socialismu odchýlili
od své vlastní (marxistické) dialektiky.....................................226

9. Možnosti systémové zm ěny........................................................229

XII. Společenské zhodnocování na cestě к dominanci 235
1. Technologie jako hlavní faktor zm ěn y .....................................235

Firmy se vracejí ze zemí s levnou pracovní silou domů -  ale
s podkritickým množstvím zaměstnanců („s odmontovanými 
sedadly") 241
Už staří „dárkové" 249

2. Teoretické ukotvení: externality a veřejné statky..................... 251
3. Jak ukáznit nové technologie.....................................................258
4. V ekonomice pozdní civilizace nadkriticky posiluje role

faktoru, který používáním nezaniká, ale v zn iká ...................263
5. Hranicí kapitalistické výroby je sám k a p itá l............................265

Posouvání a prolamování kapitálové hranice v kapitalismu 269 
O kapitálu jako „uzdě" 275
Destrukčnímu řešení (posunutí kapitálové bariéry) se kapitál 
nakonec nevyhne 277
Výměna uzdy -  kacířská otázka? 278

6. Věčná přirozenost kapitálu je jen zdánlivá...............................281
Noviny typu „Metro" -  soukromá, ale jiná než realizační
forma převisu/přebytku reálné ekonomiky? 282
Daně a jiné fiskální výnosy 284

7. Pod zorným úhlem trendů aneb Který fenomén dnes sílí
stejně jako kdysi kapitálový vztah?........................................... 287

8. Zisk už dnes neobslouží ani reprodukci kapitálu..................... 290
9. Zisk jako zombie.......................................................................... 297



10. Vážení teoretici konkurence volají po aliancích
s veřejnou s fé ro u ....................................................................... 300

11. Co vlastně ve skutečnosti zbývá z kapitalismu?..................... 303
12. Moc bez legitimity.................................................................... 304
13. Systémové rozcestí.................................................................... 305

Společenské zhodnocování je už příliš důležité
(i pro soukromé zhodnocování) 305

Žižek se držel příliš zpátky 307
„Socialismus pro privilegované", „socialismus pro VIP" 308

XIII. Mikeš už přišel 311
1. Mikeš přišel odjinud..., ale je už d o m a ............................ ! . 311
2. Modifikace „socialismu pro VIP" v (přirozený) socialismus . 313
3. Revoluce a systémová zm ěn a .....................................................316

Konkrétní „režim" -  forsáž nebo naopak tlumič (překážka) 
systémové změny 316
Revoluce a systémová změna především není totéž 317
„ Revolutio" -  návrat vpřed? 318

4. Globální regulace -  odpověď na globální kapitál nebo
spíš lokaj globálního kapitálu?..................................................321
Podstatným cílem není monstrum, ale podřídit kapitál 
komunitě 323
Je ten, kdo fandí „národu" a národnímu principu, 
reakcionář? 324
Společenské většiny se „musí stát něčím" 325

XIV. Směr postupu 327

Závěr 329
Systémová prognóza....................................................................... 332

Literatura 335
Monografie, sborníky 335
Internetové zdroje 338

Rejstřík 345


